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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 15-4-2022  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 

Αριθμός απόφασης:  1201 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 213-1604514 

 E-mail            : ded.ath@aade.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4648/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86) και της Α 

1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Τ. Β΄5597/21.12.2020).  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 16-12-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανή προσφυγή της 

........................... ...................... του ..................... ΑΦΜ: .................... κάτοικου ..................... επί  

της .........................., κατά της με αρ. ειδοπ. .............../2021 Πράξης Διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2016 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. 

Ψυχικού, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις του ως άνω αρμόδιας Δ.Ο.Υ. Χολαργού. 

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

https://www.taxheaven.gr/circulars/34602/d-org-a-1125859-ex-2020
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 Επί της από 16-12-2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανούς προσφυγής 

της ........................... ...................... του ...................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

- Με την με αρ. ειδοπ. ............/2021 Πράξη Διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2016 του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, προέκυψε σε βάρος της προσφεύγουσας τελικό χρεωστικό 

υπόλοιπο ύψους 7.828,23€.   

Ειδικότερα, η προσφεύγουσα υπέβαλλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ψυχικού την από                      

22-3-2021 χειρόγραφη 1η τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2016 με την οποία συμπλήρωνε τον κωδικό 659 με το ποσό των 35.000,40 ευρώ και 

τον κωδικό 433 με το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή ύψους ευρώ 

5.250,06 (ήτοι ποσοστό 15% του ποσού των 35.000 ευρώ που δήλωνε στον κωδικό 659), 

προσκομίζοντας σχετικά δικαιολογητικά. Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. διενεργώντας έλεγχο  απεδέχθη 

μερικώς την ως άνω τροποποιητική δήλωση και προσέθεσε στον κωδικό 295 «Μερίσματα (προ 

φόρου) αλλοδαπής προέλευσης» το ποσό ύψους 35.000,40 ευρώ. Από τη διενέργεια της 

εκκαθάρισης της ανωτέρω τροποποιητικής δήλωσης  εκδόθηκε η υπ’ αριθμόν ειδοποίησης 

................/2021 πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, το αποτέλεσμα της 

οποίας ήταν χρεωστικό ύψους 7.828,23€.  

 

         Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 

προσβαλλόμενης πράξης, με τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης της τροποποιητικής δήλωσης 

αφού αναγνωρισθεί ότι απαλλάσσεται το επίμαχο ποσό μερίσματος κάθε φόρου και εισφοράς 

αλληλεγγύης του άρθρου 29 του ν.3986/2011 και άρθρου 43Α του ν.4172/2013 κατ΄ 

εφαρμογή του άρθρου 103 παρ. 5 ν.4099/2012, να διενεργηθεί πίστωση του καταβληθέντος 

στην αλλοδαπή φόρου, σύμφωνα με την Ε.2147/26.07.19 άλλως, να συμψηφιστεί ο φόρος 

που κατέβαλλε με ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 2 του ν.3986/2011 και άρθρου 

43Α του ν.4172/2013 (σε περίπτωση που κριθεί ότι δεν απαλλάσσεται) και τέλος να του 

επιστραφεί εντόκως από την ημερομηνία καταβολής του άλλως και από την ημερομηνία που 

υπέβαλλε την τροποποιητική δήλωση προς τη ΔΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ, ήτοι την 22/03/2021, άλλως 

από την κατάθεση της παρούσας ενδικοφανούς προσφυγής, κάθε ποσό που έχει καταβάλλει 

αχρεωστήτως για φόρο, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους:   

 

1. Μη νόμιμη, αυθαίρετη και παράνομη η επιβολή του φόρου εισοδήματος λόγω μη 

νόμιμου υπολογισμού του ποσού φόρου δεδομένου ότι το ποσό μερίσματος ΟΣΕΚΑ με 

έδρα την ΕΕ απαλλάσσεται από τη φορολογία εισοδήματος και την Εισφορά 

Αλληλεγγύης δυνάμει της διάταξης του άρθρου 103 του ν.4099/2012 και πρέπει να 

περιληφθεί σε κωδικό 659 του Εντύπου Ε1. Παρανόμως  η ΔΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ αφαίρεσε το 

απαλλασσόμενο ποσό ύψους 35.000,40 ευρώ από τον κωδικό 659 του εντύπου Ε1 και 

το περιέλαβε σε κωδικό 295 μη δεχόμενη αυθαιρέτως την απαλλαγή του άρθρου 103 

παρ. 5 ν.4099/2012 και παρανόμως αμφισβητώντας την προέλευση του από αμοιβαίο 

κεφάλαιο τύπου ΟΣΕΚΑ από την Ολλανδία (Ευρωπαϊκή Ένωση). 

2. Επί του ποσού των 35.000,40 ευρώ έχει ήδη καταβληθεί φόρος 15% στην Ολλανδία, 

άρα η Δ.Ο.Υ Ψυχικού παράνομα απέρριψε το αίτημα της για πίστωση του φόρου 

αλλοδαπής σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2147/26-07-19 και τον συμψηφισμό του με την 
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τυχόν οφειλόμενη Εισφορά Αλληλεγγύης (ΣτΕ 2465/2018) και την επιστροφή μετά από 

νέα εκκαθάριση υπερβάλλοντος ποσού που είχε ήδη καταβάλλει αχρεωστήτως για 

Εισφορά Αλληλεγγύης. Παρανόμως δεν αναγνωρίσθηκε η πίστωση του φόρου 

αλλοδαπής που πληρώθηκε στην Ολλανδία και δεν της επιστράφηκε το αχρεωστήτως 

καταβληθέν ποσό. 

3. Η ΔΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ, παρανόμως στην εκκαθάριση που διενήργησε, τροποποίησε το έντυπο 

Ε1 το οποίο κατέθεσε η προσφεύγουσα και μετέφερε ποσά σε διαφορετικούς κωδικούς 

από αυτούς που δήλωσε με την χειρόγραφη τροποποιητική της δήλωση. 

4. Η ΔΟΥ ΨΥΧΙΚΟΥ με τις ενέργειες της παραβίασε την ισχύουσα σύμβαση αποφυγής 

διπλής φορολογία που ισχύει μεταξύ της Ελλάδας και της Ολλανδίας 

 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.19 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη 

Φορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική 

φορολογική δήλωση. 

[..] 

3.α. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την 

κοινοποίηση του προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι 

την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής 

δήλωσης.» 

 

   Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.34 του ν.4174/2013 ορίζεται  ότι: 

«Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί, μετά από έλεγχο, σε έκδοση πράξης διόρθωσης 

οποιουδήποτε προηγούμενου άμεσου, διοικητικού, εκτιμώμενου ή προληπτικού προσδιορισμού 

φόρου, εφόσον από τον έλεγχο διαπιστωθεί αιτιολογημένα ότι ο προηγούμενος προσδιορισμός 

φόρου, ήταν ανακριβής ή εσφαλμένος. Ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου που εκδίδεται 

κατόπιν πλήρους φορολογικού ελέγχου, υπόκειται σε μεταγενέστερη διόρθωση, μόνο εάν 

προκύψουν νέα στοιχεία, όπως αυτά ορίζονται στην παράγραφο 5 του άρθρου 25 του Κώδικα. 

Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική 

δήλωση. Η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση πράξης διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου και στην περίπτωση κατά την οποία δεν υποβλήθηκε δήλωση από τον 

φορολογούμενο και δεν έχει εκδοθεί πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου.» 

        Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 32 παρ. 2 και 3 του ν.4174/2013 ορίζεται: 

«2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει 

να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.» 
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          Επειδή σύμφωνα με την εγκύκλιο Ε.2162/13-10-2020 με θέμα «Έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ» διευκρινίστηκε ότι:  

«Με τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 του ν.4174/2013 (Α' 170) (ΚΦΔ) 

προβλέπεται ότι η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που 

έχουν τυχόν παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο 

που έχει στη διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το 

φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική 

δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου.  

Όπως προκύπτει από τη διάταξη της παρ.1 του άρθρου 32, ικανή και αναγκαία συνθήκη για 

την εφαρμογή των διατάξεων των παρ. 2 και 3 είναι η προηγούμενη υποβολή δήλωσης εκ 

μέρους του φορολογούμενου. 

Για την εφαρμογή αυτών των διατάξεων παρέχονται οι κάτωθι διευκρινίσεις, όσον αφορά στον 

φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων: 

Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση διαθέσιμων 

πληροφοριών. 

1.Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: 

εισοδήματα από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα 

από ακίνητα, μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, 

τότε εκδίδεται και κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την 

οποία προσδιορίζεται ο τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς 

διαβίωσης. 

2.Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από τις 

κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως 

προβλέπονται ειδικότερα για παράδειγμα στις Α. 1025/2020, Α. 1009/2019, ΠΟΛ. 

1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ), 

β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με την 

Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ. 1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, δ. Πληροφορίες που 

ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3.Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να 
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γίνει και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της 

υποβολής της φορολογικής δήλωσης. 

Β. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιολόγηση των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών που ζητούνται για τη συμπλήρωση φορολογικής δήλωσης 

4.Για εισοδήματα και δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση και 

περιλαμβάνονται σε δηλώσεις που υποβάλλουν ηλεκτρονικά οι φορολογούμενοι, η Φορολογική 

Διοίκηση, όταν το κρίνει απαραίτητο, ζητά την προσκόμιση των προβλεπόμενων 

δικαιολογητικών προκειμένου να οριστικοποιηθούν και να εκκαθαριστούν οι δηλώσεις και να 

εκδοθεί η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου, όπως προβλέπεται στην Απόφαση για τον 

Τύπο και Περιεχόμενο της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων. Τέτοια 

δικαιολογητικά ενδεικτικά μπορεί να αφορούν: 

α. Παρακρατούμενους φόρους, όλων των κατηγοριών εισοδημάτων, ημεδαπής ή αλλοδαπής, 

για τους οποίους δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, 

β. Πιστοποιητικά αναπηρίας που απαλλάσσουν από τον φόρο (ποσοστό αναπηρίας 80%) ή 

μειώνουν κατά διακόσια (200) ευρώ τον φόρο (ποσοστό αναπηρίας 67%) είτε του ίδιου του 

φορολογούμενου είτε εξαρτώμενου μέλους, τα οποία δεν περιλαμβάνονται στα ηλεκτρονικά 

αρχεία που αποστέλλουν τα ΚΕ.Π.Α. και συνεπώς δεν υπάρχει ηλεκτρονική για αυτά 

πληροφόρηση, γ. Δικαιολογητικά δωρεών του άρθρου 19 του ΚΦΕ και λοιπών δαπανών του 

Πίνακα 7 της δήλωσης (έντυπο Ε1) που αφαιρούνται από το εισόδημα ή από τον φόρο, για τις 

οποίες δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. Περιλαμβάνονται και δικαιολογητικά ιατρικών 

δαπανών για τα φορολογικά έτη που μείωναν τον φόρο (άρθρο 18 του ΚΦΕ που ίσχυε έως το 

φορολογικό έτος 2016) για τα οποία ομοίως δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση. 

5.Με τα ΔΕΑΦ Α 1091834 ΕΞ2020, ΔΕΑΦ Α 1048340 ΕΞ 2018 και ΔΕΑΦ Α 1055958 

ΕΞ2015/ 24.4.2015 έγγραφα έχουν δοθεί οδηγίες στις Δ.Ο.Υ. για τη διαχείριση και 

εκκαθάριση εκκρεμών δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων, για τις οποίες 

δεν έχουν προσκομισθεί από τους φορολογούμενους τα δικαιολογητικά, που έχουν ζητηθεί από 

τη Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα: 

α. Οι παρακρατούμενοι φόροι, για τους οποίους η κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική πληροφόρηση 

δεν υπάρχει και δεν αποδεικνύονται ούτε με έντυπες βεβαιώσεις αποδοχών, δεν λαμβάνονται 

υπόψη για τον προσδιορισμό φόρου. Το ίδιο ισχύει και για την αναγραφή οποιουδήποτε ποσού 

δαπάνης, το οποίο αναγράφεται στη δήλωση που μειώνει τον φόρο ή το εισόδημα, για το οποίο 

δεν προσκομίζεται το προβλεπόμενο σχετικό δικαιολογητικό. 

β. Όταν αναγράφονται εισοδήματα αλλοδαπής προέλευσης και προκειμένου να πιστωθεί ο 

φόρος που καταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε στο εξωτερικό, ζητείται να προσκομίζονται από 

τους φορολογούμενους τα δικαιολογητικά που ορίζονται με την Π0Λ.1026/2014 Απόφαση 

ΓΓΔΕ. Άλλως λαμβάνεται υπόψη μόνο το δηλούμενο εισόδημα και όχι ο φόρος. 

γ. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο εκπρόθεσμης υποβολής και δεν υπολογίζεται τόκος εκπρόθεσμης 

καταβολής στις περιπτώσεις που οι δηλώσεις υποβλήθηκαν μεν εμπροθέσμως, αλλά δεν 

εκκαθαρίστηκαν μέσα στην προθεσμία υποβολής δηλώσεων, επειδή τα δικαιολογητικά που 

ζητήθηκαν για έλεγχο δεν προσκομίστηκαν στις Δ.Ο.Υ. 

6.Η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να ζητήσει τα σχετικά δικαιολογητικά για τα εισοδήματα ή τις 

δαπάνες για τα οποία δεν υπάρχει ηλεκτρονική πληροφόρηση, είτε κατά την υποβολή της 

δήλωσης από τον φορολογούμενο και πριν από την έκδοση της πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, είτε μετά την υποβολή της και αφού έχει ήδη εκδοθεί η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου. Για την προσκόμιση των δικαιολογητικών αυτών, είτε 

εμφανίζεται σχετικό μήνυμα κατά την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης, είτε αποστέλλεται 



6 
 

στον φορολογούμενο μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, είτε αποστέλλεται απλή 

επιστολή. 

Στις περιπτώσεις που ζητούνται δικαιολογητικά αφού έχει εκδοθεί η πράξη προσδιορισμού 

φόρου, αυτά υποβάλλονται από τους φορολογούμενους με ψηφιακή απεικόνιση (scan), μέσω 

μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στον Προϊστάμενο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. ή (με φυσικό 

φάκελο) ταχυδρομικά είτε με συστημένη επιστολή ή με υπηρεσία ταχυμεταφοράς. Είναι, 

επίσης, δυνατή η κατάθεση των αιτήσεων και στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. Τα στοιχεία 

επικοινωνίας των Δ.Ο.Υ. είναι αναρτημένα στην αρχική ηλεκτρονική σελίδα της Α.Α.Δ.Ε. 

Ημερομηνία υποβολής των δικαιολογητικών θεωρείται η ημερομηνία αποστολής του μηνύματος 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ή η ημερομηνία που προκύπτει από τη σφραγίδα του 

Ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αντίστοιχα. Το αυτοματοποιημένο μήνυμα που 

αποστέλλεται ως απάντηση στο ηλεκτρονικό μήνυμα του φορολογουμένου, ή το αποδεικτικό 

του ταχυδρομείου ή της υπηρεσίας ταχυμεταφοράς, αποτελεί αποδεικτικό υποβολής των 

δικαιολογητικών και επέχει θέση απόδειξης παραλαβής εκ μέρους του αποδέκτη. 

7.Οι Δ.Ο.Υ. εξετάζουν αν τα δικαιολογητικά που παρέλαβαν ανταποκρίνονται στα 

συμπληρωμένα στη δήλωση ποσά και είτε προσθέτουν εισοδήματα που δεν είχαν δηλωθεί 

όπως έπρεπε, είτε απαλείφουν ποσά που οδηγούν σε φορολογική απαλλαγή, έκπτωση ή μείωση 

φόρου ή ελάφρυνση του δηλούμενου εισοδήματος όταν αυτά δεν αποδεικνύονται με κατάλληλα 

δικαιολογητικά ή όταν δεν αποστέλλονται καθόλου δικαιολογητικά εντός της οριζόμενης 

προθεσμίας. Κατόπιν διενεργούν νέα εκκαθάριση και εκδίδουν νέα πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, στην οποία συμπεριλαμβάνονται, ανάλογα με την 

περίπτωση, τα ποσά της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του 

φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία βασίστηκε 

ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8.Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α' της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή 

(link) που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη 

δυνατότητα να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα 

αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, 

σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9.Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία 

στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από 

αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ' εφαρμογή της παραγράφου 3 

του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10.Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και 

νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί 

παραγραφής του άρθρου 36 ΚΦΔ. 

11.Κατά της πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63ΚΦΔ». 
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           Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ.1,2 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για 

το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην ημεδαπή και την αλλοδαπή, ήτοι το 

παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ' εξαίρεση ο 

φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα γραφείων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο στην 

Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 

2. Ο φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο 

για το φορολογητέο εισόδημα του που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο 

φορολογικό έτος.» 

 

            Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση, η προσφεύγουσα, ως φορολογικός κάτοικος 

Ελλάδος για το υπό κρίση φορολογικό έτος, υπέβαλλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ψυχικού την από 

22-3-2021 χειρόγραφη τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 

2016 με την οποία συμπλήρωσε τον κωδικό 659 «Εισοδήματα που αποκτήσατε το 2016, τα 

οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται με ειδικό τρόπο χωρίς ηλεκτρονική 

πληροφόρηση» με το ποσό των 35.000,40 ευρώ και τον κωδικό 433 «Φόρος που 

παρακρατήθηκε στα εισοδήματα της περ.2» με το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε στην 

αλλοδαπή ύψους ευρώ 5.250,06 (ήτοι ποσοστό 15% του ποσού των 35.000 ευρώ που δήλωνε 

στον κωδικό 659),  συνυποβάλλοντας απλό φωτοαντίγραφο της  από  24-5-2016 βεβαίωσης 

της πληρώτριας Τράπεζας «.....................................» χωρίς να συνοδεύεται από επίσημη 

μετάφραση αυτής. 

Επειδή ακολούθως η αρμόδια Δ.Ο.Υ., λαμβάνοντας υπόψη τα προσκομισθέντα  στοιχεία 

και τα δηλωθέντα με την τροποποιητική δήλωση της προσφεύγουσας, έκανε μερικώς  

αποδεκτή την ως άνω υποβληθείσα τροποποιητική δήλωση και προσέθεσε το ως άνω ποσό 

ύψους 35.000,40 ευρώ στον κωδικό 295 «Μερίσματα (προ φόρου) αλλοδαπής προέλευσης» 

το οποίο και φορολογήθηκε με τις γενικές διατάξεις του ν.4172/2013, χωρίς να συμπεριλάβει 

στην εν λόγω δήλωση το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου επί του ως άνω εισοδήματος 

αλλοδαπής προέλευσης. Ως εκ τούτου από τη διενέργεια της εκκαθάρισης της ανωτέρω 

τροποποιητικής δήλωσης  εκδόθηκε η με αρ. ειδοποίησης ................/2021 προσβαλλόμενη 

πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, το αποτέλεσμα της οποίας ήταν 

χρεωστικό ύψους 7.828,23€, ήτοι διαφορά χρεωστικού υπολοίπου ύψους 3.946,32€ σε 

σχέση με το αποτέλεσμα της εκκαθάρισης της αρχικής δήλωσης (αρχικό χρεωστικό 

3.881,91€). 

             Επειδή με την κατάθεση της παρούσας η προσφεύγουσα επικαλείται ότι το εν λόγω 

ποσό ύψους 35.000,40 ευρώ που εισέπραξε κατά  το έτος 2016 αφορά σε μέρισμα ΟΣΕΚΑ με 

έδρα την ΕΕ το οποίο απαλλάσσεται από τη φορολογία εισοδήματος  και ειδικής εισφορά 

αλληλεγγύης κατ’ εφαρμογή της διάταξης της παρ.5 του άρθρου 103 του ν. 4099/2012. Προς 

επίρρωση του προβαλλόμενου ισχυρισμού προσκομίζει  την από  24-5-2016 βεβαίωση της 

Ελβετικής Τράπεζας «.....................................» συνοδευόμενη από μετάφραση από δικηγόρο 

φέρουσα υπογραφή, χωρίς ωστόσο να προκύπτει το όνομα του υπογράφοντος δικηγόρου που 

επικυρώνει την ακρίβεια του αντιγράφου της βεβαίωσης και που  φέρεται να διενέργησε την 

μετάφραση της εν λόγω βεβαίωσης, από την οποία  ωστόσο προκύπτει η πίστωση ποσού 

35.000,40€ (μεικτού) με παρακράτηση φόρου 15% ύψους 5.250,06€ η οποία αφορά  

διανομή μερίσματος από κεφάλαιο με την επωνυμία «..................................................» και με 

μοναδικό αριθμό αναγνώρισης κινητής αξίας ISIN (International Securities Identification 
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Number) .............................................. Περαιτέρω προσκομίζει το από 10-3-2021 Ενημερωτικό  

Δελτίο της εταιρείας  «..........................................................» με έδρα στην Ολλανδία, χωρίς να 

συνοδεύεται από επίσημη μετάφρασή του. 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παρ.5 του άρθ. 103 του ν.4099/2012 ορίζεται ότι:  

«5. Τα κέρδη με τη μορφή μερισμάτων ή άλλων ωφελημάτων εκ των μεριδίων ή μετοχών, ή με 

τη μορφή πρόσθετης αξίας από την εκποίηση μεριδίων ή μετοχών σε τιμή ανώτερη της τιμής 

κτήσης, που αποκτούν σε κάθε περίπτωση, οι μεριδιούχοι ή μέτοχοι κατά περίπτωση, των 

ΟΣΕΚΑ που έχουν λάβει άδεια σύστασης ή λειτουργίας στην Ελλάδα, απαλλάσσονται από κάθε 

φόρο, τέλος, τέλος χαρτοσήμου, εισφορά, δικαίωμα ή οποιαδήποτε άλλη επιβάρυνση υπέρ του 

Δημοσίου, νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και γενικώς τρίτων, με την επιφύλαξη των 

παραγράφων 3 και 4 του παρόντος άρθρου. Ως προς το Φ.Π.Α. εφαρμόζονται οι διατάξεις του 

Κώδικα Φ.Π.Α. (ν.2859/2000). Τα κέρδη με τη μορφή μερισμάτων ή άλλων ωφελημάτων εκ 

των μεριδίων ή μετοχών δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου και προκειμένου περί ΑΕΕΜΚ 

δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις των άρθρων 62 και 64 του ν. 4172/2013.»  

Επειδή από στοιχεία που προσκομίζει η προσφεύγουσα προκύπτει ότι πιστώθηκε σε 

λογαριασμό που διατηρεί στην Τράπεζα «..................................... ποσό από διανομή μερίσματος 

από κινητές αξίες που κατέχει στην  «................................................», χωρίς ωστόσο να προκύπτει 

ότι αφορά κινητές αξίες τύπου ΟΣΕΚΑ (Οργανισμός Συλλογικών Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες) 

που να διαθέτει τα μερίδια του στην Ελλάδα και που έχει λάβει άδεια λειτουργιάς                                         

ή εγκατάστασης στην Ελλάδα, καθόσον με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 του                        

ν.4099/2012, διευκρινίζεται ότι στις διατάξεις των άρθρων 2 έως και 106 του ιδίου νόμου 

υπάγονται οι οργανισμοί συλλογικών επενδύσεων σε κινητές αξίες (ΟΣΕΚΑ) και οι εταιρείες 

διαχείρισης των άρθρων 12 έως 35, που έχουν λάβει αδεία σύστασης ή λειτουργίας στην 

Ελλάδα, το οποίο δεν αποδεικνύεται στην υπό κρίση περίπτωση. Ως εκ τούτου ο επικαλούμενος 

ισχυρισμός περί εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 5 του αρθ. 103 του ν.4099/2012 στην 

υπό κρίση περίπτωση δεν ευσταθεί και τυγχάνει αναπόδεικτος. 

Επειδή στις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι το εισόδημα από 

κεφάλαιο περιλαμβάνει το εισόδημα που αποκτά ένα φυσικό πρόσωπο και προκύπτει στο 

φορολογικό έτος σε μετρητά ή σε είδος με τη μορφή μερισμάτων, τόκων, δικαιωμάτων, καθώς 

και το εισόδημα από ακίνητη περιουσία. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 36 ν.4172/2013,ορίζεται ότι:  

«1. Ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, ή 

άλλα δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν απαιτήσεις από οφειλές 

(χρέη), καθώς και το εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα 

μερίδια, οι μερίδες συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και μαθηματικών 

αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών 

από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, καθώς και κάθε άλλο συναφές 

διανεμόμενο ποσό.  

2. Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο Μέρος 

Τέταρτο του Κ.Φ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση μόνο για τα 

φυσικά πρόσωπα και για το συγκεκριμένο είδος εισοδήματος του φορολογούμενου με βάση τον 

Κ.Φ.Ε.»  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 62 ν.4172/2013,ορίζεται ότι:  

«1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε παρακράτηση φόρου: α) μερίσματα,[..]» 

 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 64 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4099/year/2012/article/2/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/487
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/36
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/62
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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«1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής:   

α) για μερίσματα δέκα τοις εκατό (10%),[..] 

3. Η παρακράτηση φόρου εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση της παραγράφου 1 σε 

περίπτωση που αυτός που λαμβάνει την πληρωμή, εκτός από τις αμοιβές που αναφέρονται 

στην περίπτωση δ' της παραγράφου 1 η οποία υπόκειται σε παρακράτηση φόρου είναι φυσικό 

πρόσωπο ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του και 

δεν διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα. 

4. Σε περίπτωση που η παρακράτηση φόρου δεν εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση ο 

παρακρατηθείς φόρος πιστώνεται έναντι του φόρου εισοδήματος που πρέπει να βεβαιωθεί 

από επιχειρηματική δραστηριότητα ή του φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών 

οντοτήτων, κατά περίπτωση.» 

Επειδή στις διατάξεις της παρ.1 του αρθ.40 του  ν. 4172/2013 όπως ίσχυε για το 

κρινόμενο φορολογικό έτος 2016 ορίζεται ότι τα μερίσματα φορολογούνται με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%).  

      Επειδή από τις προαναφερόμενες διατάξεις προκύπτει ότι το κρινόμενο ποσό εισοδήματος 

αλλοδαπής προέλευσης εφόσον αποκτάται από  φορολογικό κάτοικο Ελλάδας  δεν εξαντλείται 

η φορολογική υποχρέωση του δικαιούχου - φυσικού προσώπου και συνεπώς φορολογείται με 

τις γενικές διατάξεις και δηλώνεται στην δήλωση φορολογίας εισοδήματος (έντυπο Ε1) στον 

κωδικό 295 «Μερίσματα προ φόρου αλλοδαπής προέλευσης ».  

      Επειδή σύμφωνα με το ν. 1455 (Φ.E.K. 89/16.6.1984)  «Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και του Βασιλείου των Κάτω Χωρών που υπογράφτηκε στην Αθήνα στις 

16 Ιούλη 1981 για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και την αποτροπή της φοροδιαφυγής 

σε σχέση προς τους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου και του προσαρτημένου σ’ αυτή 

Πρωτοκόλλου.», ορίζεται:  

Άρθρο 2 Καλυπτόμενοι φόροι 

1. H παρούσα Σύμβασις εφαρμόζεται επί των φόρων εισοδήματος και κεφαλαίου των 

επιβαλλομένων δια λογαριασμόν εκάστου εκ των Kρατών ή των πολιτικών αυτού 

υποδιαιρέσεων ή τοπικών αρχών, ανεξαρτήτως του τρόπου καθ’ ονούτοι επιβάλλονται. 

2. Ως φόροι εισοδήματος και κεφαλαίου θεωρούνται πάντες οι φόροι οι επιβαλλόμενοι επί του 

συνολικού εισοδήματος επί του συνολικού κεφαλαίου ή επί στοιχείων εισοδήματος ή 

κεφαλαίου, συμπεριλαμβανομένων των φόρων επί της προκυπτούσης ωφελείας εκ της 

εκποιήσεως κινητής ή ακινήτου περιουσίας, των φόρων επί του συνολικού ποσού των 

καταβαλλομένων υπό των επιχειρήσεων μισθών και ημερομισθίων, ως επίσης και των φόρων 

επί της υπερτιμήσεως κεφαλαίου. 

3. Oι υφιστάμενοι φόροι επί των οποίων η παρούσα Σύμβασις εφαρμόζεται είναι ειδικώτερον:  

α) Προκειμένου περί της Ελλάδος: 

– ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου επί των φυσικών προσώπων, 

– ο φόρος εισοδήματος και κεφαλαίου επί των νομικών προσώπων, 

– η εισφορά υπέρ του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων επί του φόρου εισοδήματος, και 

– πάντες οι λοιποί φόροι επί του εισοδήματος, οι πρόσθετοι φόροι ή λοιπαί εισφοραί 

(αναφερόμενοι εφεξής ως «ελληνικός φόρος»).[..] 

Άρθρο 25-Αποφυγή διπλής φορολογίας 

 «Συμφωνείται ότι η διπλή φορολογία θα αποφεύγηται κατά τον ακόλουθον τρόπον:  

A. Εις την περίπτωσιν των Κάτω Χωρών: 

 [..] 

B. Εις την περίπτωσιν της Ελλάδος: 
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1. H Ελλάς επιβάλλουσα φόρον επί των κατοίκων αυτής, δύναται να περιλαμβάνη εις την βάσιν 

επί της οποίας ο εν λόγω φόρος επιβάλλεται τας κατηγορίας εισοδήματος και κεφαλαίου αι 

οποίαι, συμφώνως προς τας διατάξεις της παρούσης Συμβάσεως, δύνανται να φορολογώνται 

εις τας Κάτω Χώρας. 

2. Oσάκις κάτοικος Ελλάδος κτάται εισόδημα ή είναι κύριος κεφαλαίου το οποίον, συμφώνως 

προς τας διατάξεις της παρούσης συμβάσεως δύναται να φορολογείται εις τας Κάτω Χώρας, η 

Ελλάς αναγνωρίζει:  

ι) ως έκπτωσιν εκ του φόρου εισοδήματος του εν λόγω κατοίκου, εν ποσόν ίσον προς τον φόρον 

εισοδήματος τον καταβληθέντα εις τας Kάτω Xώρας.   

ιι) ως έκπτωσιν εκ του φόρου επί του κεφαλαίου του εν λόγω κατοίκου, εν ποσόν ίσον προς τον 

φόρον κεφαλαίου τον καταβληθέντα εις τας Kάτω Xώρας.  

Eν τούτοις, η τοιαύτη έκπτωσις εις αμφοτέρας τας περιπτώσεις δεν υπερβαίνει το τμήμα του 

φόρου εισοδήματος ή του φόρου κεφαλαίου, υπολογιζομένου προ της διδομένης εκπτώσεως, 

το οποίον αναλογεί, κατά περίπτωσιν, εις το εισόδημα ή το κεφάλαιον το οποίον δύναται να 

φορολογείται εις τας Kάτω Xώρας.»  

         Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4172/2013 ορίζεται ότι:  

«1. Εάν κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική 

κατοικία στην Ελλάδα αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος 

του εν λόγω φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του 

φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του 

φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2.Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν 

δύναται να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα.» 

           Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 «Στοιχεία και πληροφορίες σε ξένη 

γλώσσα» του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζεται ότι: «1. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά 

από τον φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, βιβλία, 

στοιχεία και κάθε άλλο έγγραφο που θεωρεί απαραίτητο για τον προσδιορισμό της 

φορολογικής υποχρέωσης του φορολογουμένου. Ο Γενικός Γραμματέας θέτει εύλογη 

προθεσμία για τη συμμόρφωση του φορολογουμένου. 

2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα δικαιολογητικά έγγραφα, 

καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου αλλοδαπής σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..». 

        Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1026/22-1-2014 με θέμα «Καθορισμός δικαιολογητικών 

εγγράφων για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 

του ν. 4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013» αναφέρεται ότι: 

«1. Κάθε φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην 

αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

 

− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος 

που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. 
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− Για τις λοιπές χώρες, με τις οποίες δεν υφίσταται Σ.Α.Δ.Φ, βεβαίωση της αρμόδιας 

φορολογικής αρχής ή Ορκωτού Ελεγκτή. 

 

− Σε περίπτωση παρακράτησης φόρου από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, απαιτείται βεβαίωση 

από το πρόσωπο αυτό, θεωρημένη από την αρμόδια φορολογική αρχή, ή βεβαίωση Ορκωτού 

Ελεγκτή. Η θεώρηση αυτή δεν απαιτείται όταν η παρακράτηση διενεργείται από δημόσιο 

φορέα, ασφαλιστικό οργανισμό ή χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. 

 

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27−11−1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει 

συμπληρωθεί και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω 

Σύμβαση, ισχύει η προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και 

απαιτείται η επίσημη μετάφρασή της στην Ελληνική γλώσσα.». 

     Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1067/20-3-2015 με θέμα «Οδηγίες για την εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 9, 67, 69 και 70 του ν. 4172/2013» αναφέρεται ότι: «Άρθρο 9 - 

Πίστωση φόρου αλλοδαπής 

1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν.4172/2013 καθορίζεται ο τρόπος 

αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά 

εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, υιοθετείται η διαδικασία της πίστωσης φόρου και 

ορίζεται ότι ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω 

εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το 

εισόδημα. H καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά 

δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

(άρθρο 16 του ν.4174/2013) και όπως αυτά καθορίζονται στην ΠΟΛ.1026/22.01.2014 

Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170 Β΄). Στην περίπτωση που ο 

φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. σε δολάρια Η.Π.Α.), 

για τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η ισοτιμία ευρώ και 

ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του φόρου στην 

αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή 

Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή 

θα πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα 

της Ελλάδος. 

2. Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι η μείωση 

του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή δεν μπορεί 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επομένως, 

εάν ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που αναλογεί για 

το εν λόγω εισόδημα στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον φόρου αλλοδαπής 

στο φορολογούμενο.». 

         Επειδή, σύμφωνα με τις οδηγίες συμπλήρωσης των φορολογικών δηλώσεων - 

Φορολογικού έτους 2016 αναφέρεται ότι: «Κωδικοί 683-684 

Φόρος που παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή στα εισοδήματα (μερίσματα, τόκους και 

δικαιώματα) από αλλοδαπή που έχει δικαίωμα φορολόγησης και η Ελλάδα. Η καταβολή του 

ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κ.Φ.Δ. (άρθρο 16 ν.4174/2013) και όπως αυτά καθορίζονται 

στην ΠΟΛ.1026/22.1.2014 Απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 170Β').». 
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Επειδή, από τις προαναφερθείσες διατάξεις προκύπτει ότι για το εισόδημα από 

διανομή μερίσματος ύψους 35.000,40 ευρώ,  επί του οποίου παρακρατήθηκε στην αλλοδαπή 

ποσό φόρου ύψους 5.250,06 σε ποσοστό 15%, και το οποίο σύμφωνα με την προσκομισθείσα 

βεβαίωση, έλαβε η προσφεύγουσα από την Ολλανδία, δύναται να φορολογηθεί και στα δύο 

κράτη οπότε σε αυτή τη περίπτωση τυγχάνουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 25 της 

Σύμβασης Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) μεταξύ της Ελλάδος και Ολλανδίας                           

(ν. 1455/84). 

         Επειδή, η προσφεύγουσα, ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδος που αποκτά εισόδημα 

αλλοδαπής και για το οποίο της έχει παρακρατηθεί φόρος στην αλλοδαπή (Ολλανδία), πρέπει 

να τύχει της μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του                               

Ν.4172/2013 με την προϋπόθεση ότι η μείωση του φόρου εισοδήματος δεν δύναται να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα ενώ για την 

πίστωση του κρινόμενου φόρου που καταβλήθηκε, όπως επικαλείται, στην αλλοδαπή, γίνεται 

δεκτό υπό την αίρεση της προσκόμισης από την προσφεύγουσα στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. των 

προβλεπόμενων σχετικών δικαιολογητικών σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις του αρθ. 

9 ν. 4172/2013, αρθ. 16 ν. 4174/2013 και της ΠΟΛ. 1026/2014, ήτοι βεβαίωσης του 

χρηματοπιστωτικού ιδρύματος  της αλλοδαπής συνοδευόμενη από επίσημη μετάφραση αυτής 

στην Ελληνική γλώσσα. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την μερική αποδοχή της με αριθμό ................/16-12-2021 ενδικοφανούς προσφυγής της της 

........................... ...................... του .................... ΑΦΜ: ................... και ορίζουμε όπως η 

Προϊστάμενη της ΔΟΥ Ψυχικού προβεί σε επαναπροσδιορισμό του οφειλόμενου φόρου 

εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2016 σύμφωνα με την με αρ. ................/2021 

προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος σύμφωνα με το 

σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

  

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

  

    ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

   

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

 

ΣΚΟΥΡΑ ΓΡΑΜΜΑΤΩ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 


